Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

**Sexualita seniorů v totální instituci z perspektivy
poskytovatelů sociálních služeb**

Bc. Karolina Tichá

Plzeň 2018

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra sociologie

Studijní program Sociologie

Studijní obor Sociologie

Diplomová práce

**Sexualita seniorů v totální instituci z perspektivy
poskytovatelů sociálních služeb**

Bc. Karolina Tichá

Vedoucí práce:

PhDr. Jaroslava Hasmanová Marhánková, Ph.D.

Katedra sociologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2018

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2018

.....

Poděkování

Mé poděkování patří PhDr. Jaroslavě Hasmanové Marhánkové, Ph.D. za odborné vedení mé diplomové práce, ochotu, trpělivost a poskytnutí cenných rad. Dále bych ráda poděkovala rodině a přátelům za podporu během celého studia a v neposlední řadě děkuji participantkám a participantům, bez jejichž ochoty a času by tato práce nemohla vzniknout.

OBSAH

1 ÚVOD 1
2 TEORETICKÁ ČÁST..... 4
2.1 Stáří 4
2.1.2 Stáří jako sociální konstrukt..... 8
2.1.2.1 Tělo a sexualita odrazem sociálních konstrukcí..... 10
2.2 Sexualita..... 13
2.2.1 Desexualizované stáří..... 16
2.3 LGBT senioři..... 18
2.4 Domovy pro seniory jako forma totální instituce..... 21
2.4.1 Péče o seniory v institucionálním prostředí 24
2.4.2 LGBT senioři v domovech pro seniory..... 26
3 METODOLOGICKÁ ČÁST..... 29
3.1 Výzkumné cíle 29
3.2 Výzkumný vzorek 29
3.3 Metody sběru dat 30
3.3.1 Metody analýzy dat..... 32
4 SUBJEKTIVNÍ POSTOJE POSKYTOVATELŮ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 33
4.1 Přirozená (netematizovaná) sexualita v životě seniorů..... 33
4.2 Intimita a fyzický kontakt mimo sexualizované termíny 40
4.2.1 Desexualizace partnerského života ve stáří 43

5 ŽIVOT A SEXUALITA V INSTITUCIONÁLNÍM ZAŘÍZENÍ PRO SENIORY 47
5.1 Sexualita, tabu a ticho 50
5.2 Poskytovatelé sociálních služeb jako sexuální objekty 53
5.3 Sexuální realizace klientů v totální instituci očima pečovatелů 56
5.3.1 „Vycouvat a zavřít dveře“ 58
6 DVOJITÉ ZNEVIDITĚLNĚNÍ LGBT SENIORŮ V INSTITUCIONÁLNÍM ZAŘÍZENÍ 62
6.1 Homosexualita, tabu a ticho 67
6.2 „Žít Coming out“ v institucionálním zařízení 69
6.3 Uzavřené téma LGBT seniorů 73
7 ZÁVĚR 76
8 SEZNAM LITERATURY 81
9 RESUMÉ 90
10 PŘÍLOHY 92
10.1 Topic guide k rozhovorům 92
10.2 Profily participantů 99

1 ÚVOD

Stáří a život seniorů¹ se v současné době stále častěji stávají předmětem zájmu sociálních věd. Výzkumy se obecně zaměřují na oblasti jako je aktivní stárnutí, či role rodiny v životě seniora. Neméně důležitým tématem těchto výzkumů jsou pak sociální služby. V posledních letech se do oblasti zájmu dostala především institucionální zařízení, tedy domovy pro seniory, které mnohdy této specifické skupině jednotlivců nahrazují domácí prostředí, které museli z různých (ve většině případů zdravotních) důvodů opustit. Seniori mohou využívat různá pobytová zařízení, ať už denní, týdenní či celoroční. Z průzkumů však vyplývá, že nejčastěji stárnoucí jedinci využívají domovy pro seniory, tedy celoroční zařízení. Přesto, že nadpoloviční většina seniorů v České republice (69 %) využívá samostatného vlastního bydlení, což převyšuje evropský průměr (65,6 %) (srov. ČSÚ, 2017: s. 20), longitudinální výzkumy ukazují, že procento seniorů v pobytových zařízeních se v čase zvyšuje. V roce 2012 využívalo toto institucionální zařízení 36 490 klientů, o rok později pak o něco více, tedy 36 598 klientů, přičemž největší podíl zastoupení mají seniori ve věkovém rozmezí 79-85 let (14 287) a 86-95 let (14 056) (srov. k r. 2012, 2013, ČSÚ, 2015: s. 30-32). Instituce domova důchodců (dále jen DD) má svá specifika, jež ovlivňují konstrukci seniorova života v tomto prostředí. Příkladem je neustálá kontrola ze strany poskytovatelů sociálních služeb, ztráta soukromí, obývání sdílených pokojů či nutné dodržování pravidel chodu DD. V tomto ohledu je relevantní klást si otázku po tom, jak jsou v těchto zařízeních uspokojovány potřeby seniorů ve vztahu k sexualitě a potřebě intimity.

¹Jsem si vědoma skutečnosti, že mezi seniory i poskytovateli sociálních služeb se vyskytuje nadpoloviční většina žen, avšak v předkládané práci je primárně užíváno generické maskulinum, tedy souhrnné označování mužů i žen prostřednictvím rodu mužského a to především z důvodu stylistiky, orientace a přehlednosti. Stejná forma je využívána v souvztažnosti s LGBT seniory.

Senioři jsou obecně považováni za desexualizovanou část společnosti, tento předpoklad je však mylný, a proto jsem si pro mou práci zvolila právě tuto problematiku. Dílčím tématem mé práce je sexualita seniorů v rámci totální instituce a specificky pak hlavně LGBT² senioři, jelikož právě v totálních institucích je výrazně viditelný fenomén heteronormativity.

Touto tématikou jsem se rozhodla zabývat také proto, že aktivně spolupracuji se seniory. Aktuálnost tohoto tématu je zjevná. Jsme svědky rozvoje aktivit, klubů a celkového kulturního vyžití pro jedince v pozdějším věku. Odchod do důchodu, potažmo život v důchodu, může být mnohdy stresující a razantně ovlivňuje kvalitu života jedince v pozdějším věku. O to více se život seniora promění, pokud je nutné, aby své stáří strávil ve specializovaných institucích, tedy domovech pro seniory. Je nutné zabývat se nejen kvalitou poskytovaných služeb, ale i individuálními potřebami, jež senioři v těchto sociálních zařízeních mají.

Cílem mé práce je ukázat, jak poskytovatelé sociálních služeb nahlíží na sexualitu seniorů v DD. Zda je toto téma v institucionálním prostředí diskutováno a jak, (pokud vůbec) mohou senioři realizovat své sexuální potřeby v tomto specifickém prostředí.

Teoretická část mé diplomové práce se zaměřuje na sexualitu seniorů v totální instituci. Nejdříve je zacíleno na proces stárnutí a vymezení pojmu stáří. Posléze se práce zabývá seniory, jakožto specifickou skupinou jednotlivců a jejich sexualitou. Dále práce pojednává o LGBT seniorech, kteří tvoří nedílnou součást této skupiny ve společnosti.

²Zkratka LGBT představuje lesby, gaye, bisexuály a transgender jedince, nebo zkráceně trans. Ve společnosti tito jedinci tvoří pozici menšiny, proto se mnohdy stávají objekty znevýhodnění či marginalizace (Novotná et al., 2016).

V neposlední řadě se text zaměřuje na DD jako totální instituce a jejich charakteristiky, které zásadně ovlivňují subjektivní sexuální projevy. Tematicky je teoretická část mé práce rámcována zásadními koncepty, jako je institucionální heteronormativita a její vývoj v totální instituci, desexualita stáří nebo teorie intersekcionality u LGBT seniorů. Výzkumná část se poté explicitně na danou tematiku zaměřuje optikou poskytovatelů sociálních služeb, jakožto aktérů, kteří jsou se seniory v každodenním kontaktu, a jejichž postoj se výrazně odráží v toleranci individuálních potřeb seniorů v dané instituci.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Stáří


[…]


ve kterém byli současní senioři vychováváni. Domnívají se, že by jim tyto debaty mohly být nepříjemné a působit tak negativně na jejich život v domově pro seniory. Na základě tohoto zjištění pak můžeme tvrdit, že senioři jsou v kontextu sexuality opravdu neviditelní. Přesto, že jsou si všichni vědomi přítomnosti sexuálních tendencí, přiklánějí se k tomu, že by se do těchto oblastí klientova života nemělo zasahovat. Což paradoxně kontrastuje se skutečností, že pečovatelé jsou neustálou součástí života seniorů v DD. Proto je nutné a žádoucí, aby systém politik více tematizoval samotnou sexualitu seniorů, poskytl určitá vodítka k práci s ní. To by následně zcela jistě přispělo k otevření diskuze v kontextu sexuality, čímž by se zajisté zvýšila kvalita nejen poskytovaných služeb, ale i života v domovech pro seniory.

Dílčím, velmi důležitým tématem, kterým se předkládaný výzkum zabýval, jsou LGBT senioři v institucionálním zařízení DD. Z analýzy vyplynulo, že tato specifická skupina jednotlivců je dvakrát neviditelnou menšinou. A to proto, že v institucionálním prostředí DD nalezneme velmi podobné mechanismy tabuizování homosexuality, jako je tomu u samotné sexuality. Tím posléze dochází k onomu dvojitému zneviditelnění LGBT seniorů a následnému spojování více úrovní nerovností (srov. Kolářová, 2008).

Stěžejním pozitivním výsledkem výpovědí je, že poskytovatelé sociálních služeb jsou si vědomi existence homosexuálních seniorů jako potenciálních klientů domova pro seniory. To je v rozporu například se závěry výzkumu organizace PROUD, které ukazují, že primárně nejsou LGBT senioři ani v imaginaci pečovatelů v institucionálních zařízeních (Novotná et al., 2016). Zároveň však institucionální prostředí neumožňuje žít svou sexuální identitu otevřeně. Systém politik opět nijak neoperuje s přístupy a podporami pečovatelů v oblasti homosexuálních seniorů. Přičemž zde znovu nacházíme obdobnou analogii vztahu

(instituce, pečovatelé, klienti), kdy se pečovatelé opírají o představu tabuizování tématu ze strany seniorů a to především na základě období, ve kterém vyrůstali a žili své biografie. V případě potřeby a otevření této problematiky ze strany klientů by ovšem poskytovatelé sociálních služeb neměli problém vést diskuzi na toto téma. Homosexualita je pak skrze optiku pečujících reflektována v závislosti na věkové kohortě samotného personálu. Mladší pečující identifikují osobní problémy s homosexuálními jedinci u starších kolegů/kolegyň, což výzkum (i když na malém vzorku) potvrdil. Dva nejstarší participanti přiznali osobní negativní pocity z LGBT jedinců. Avšak všichni se shodují, že by to nijak neovlivnilo poskytovanou péči a byla by zachována profesionalita.

Jak ukazuje předkládaný výzkum, stěžejním faktorem, jenž může ovlivňovat kvalitu života LGBT seniorů a otevřené tematizování jejich sexuální identity jsou ostatní obyvatelé DD, kteří mají většinou negativní postoje k homosexuálně orientovaným jedincům. Důvodem jsou opět především odlišné biografie, kdy byla homosexualita v minulosti silně perzekuována až zakázána. LGBT senioři pak s ohledem na historicko-sociální kontext svého života mají mnohdy za sebou heterosexuální vztahy. Tyto klasické, společností přijaté, vazby pak mohou přispívat ke konstrukci automatické heterosexuální identity v prostředí domovů pro seniory. Z výzkumu dále plyne, že by se sexuální projevy u LGBT seniorů řešily na základě jiných mechanismů, jelikož by mohly ovlivňovat běžný chod DD. Stěžejním rozdílem mezi předkládaným výzkumem a zprávou Novotné et al. (2016) je nutnost diskuze nad danou problematikou ze strany poskytovatelů sociálních služeb. Ze zprávy Novotné et al. (2016) vyplývá, že poskytovatelé sociálních služeb by uvítali školení či určitou podporu ze stran institucí, čímž by tak mohly být postupně bourány stigmatizace a zakotvené negativní postoje k LGBT

seniorům. Zároveň by tak byla zvýšena úroveň poskytované péče, přičemž homosexuální jedinci by tam mohli žít otevřeně v prostorách, které mají plně kompenzovat jejich domov. Poskytovatelé sociálních služeb dotazovaní v mém výzkumu však nevidí téma LGBT seniorů jako nutné k problematizování. Pracují s předpokladem, že současní senioři nejsou připraveni na násilné otevírání těchto debat. Toto „nucené“ tematizování by podle nich mohlo mít následně negativní konotace a vyvolávat nepříjemné pocity. Participanti se domnívají, že další generace už bude otevřenější. Jak je z výše prezentovaných výsledků patrné, personál institucionálních zařízení si je vědom veškerých aspektů zkoumané problematiky. Avšak dostává se mu velmi malé až žádné podpory ze strany systému politik DD. To následně vede k potvrzování desexualizace stáří a dvojitému zneviditelnění LGBT seniorů v prostředí domovů pro seniory. Přesto, že postupně dochází k otevírání těchto tabuizovaných témat, na základě výše zmíněných zjištění lze usuzovat, že jsou stále přítomné mechanismy, které přispívají k onomu „tichu“ v oblasti sexuality a LGBT seniorů. Je proto nutné se tímto tématem nadále zabývat, tak aby každý senior měl možnost prožít poklidné a plnohodnotné stáří v institucionálním zařízení DD.
