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Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alena Pařízková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce nalezneme na str. 2 a později je více rozveden na str. 29. Autorka usiluje zachytit pohled
poskytovatelů sociálních služeb na sexualitu seniorů v “DD” (zvolen je poněkud zastaralý termín:
domov důchodců, str.1). Cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Práce není proporčně vyvážena, kdy proti sobě stojí 22 stran teoretické části a 42 stran prezentace
výzkumných zjištění. Dvojnásobek rozsahu empirické části je do jisté míry způsoben častým
opalovaním argumentace při prezentaci zjištění, což neospravedlňuje disproporcionalitu práce ani její
délku nad rámec doporučeného rozsahu.

Neustálé opakování argumentace charakterizuje celou práci, tedy i teoretickou část. Několikrát se
opakují argumenty o vymezení stáří, různé variace jednotlivých perspektiv a také téma negativního
nahlížení na stáří/seniory. Při této práci autorka vždy řádně odkazuje na relevantní autory, ale
poněkud zvláštně “mixuje” strukturu argumentace. Metody sběru dat a analýzy jsou popsány
dostatečně.
Vlastní výzkumná zjištění jsou představena ve třech základních částech: postoje poskytovatelů, život
a sexualita v zařízeních pro seniory a užší zaměření na LGBT seniory a seniorky. V prezentaci postojů
poskytovatelů je problém neujasněné terminologie a tudíž nejasného tématu promluv - autorka
používá pojmy jako tužby, potřeby, tendence nebo aktivitu v podstatě jako synonyma. To poněkud
problematizuje její interpretaci a citace z rozhovorů ve vztahu k argumentaci ohledně věku,
zdravotního stavu a vnímání sexuality seniorů a seniorek. Rozpory nebo nejasnost argumentace se
nachází také v dalších pasážích textu, (nedostatečně jsou zpracovány rozdíly domovů pro seniory a
seniorky či jejich oddělení, což má evidentně vliv na zkušenosti a pohled poskytovatelů soc. služeb).
Dále autorka slučuje 2 aspekty sexuální realizace klientů a klientek (kap. 5.3.) - mezi sebou a vůči
personálu, což se jí v této kapitole nedaří v argumentaci oddělovat. Dobře je ale popsaný “bludný”
kruh (str. 53) posilující tabuizaci zkoumaného tématu v domovech pro seniory a seniorky.

Práce obsahuje dvě vhodné přílohy: strukturu rozhovoru a tabulku uvádějící bližší charakteristiky
participantů z hlediska věku, vzdělání a praxe.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce se jedná o standardně zpracovanou diplomovou práci. Autorka řádně a správně
pracuje s citacemi a odkazuje. Ve třech případech je chybně uveden věk participanta a participantky v
odkazu za citací (str. 35, 66). Práce má standardní grafickou úpravu a osnova je přehledně
zpracována. Jazykový projev je standardní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Předkládaný text splňuje nároky kladené na závěrečné práce magisterského studia. Její zpracování
lze ohodnotit označením standardní - jak z hlediska zpracování dostupné literatury, tak provedeného
výzkumu. Slabé stránky jsou vypsány v části č. 2 tohoto posudku. Rozsah práce přesahuje
doporučené rozmezí, což v tomto případě není ospravedlnitelné kvalitou zpracování obsahu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Můžete ozřejmit Vaši argumentaci o vztahu konceptu aktivního stáří a sexuality z kap. 4.1. (str. 39),
když v teoretické části argumentujete desexualizovaným stářím?

Píšete, že pracovníci a pracovnice mají “nějaká” školení o sexualitě, které ale nepovažují za efektivní.
Je něco, co by považovali za efektivní (nejenom čekat na generační obměnu domovů pro seniory)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): Velmi dobře
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